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Opinion pér draft strategjiné pér kalim nga
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | transmetimi analog né até digjital né Republikén e

Kosovés

I nderuari Z. Ukaj,

I referohem shkreses suaj t& datés 19 dhjetor 2012 me t& cilén &shté proceduar né Qeveri
draft i Strategjisé pér kalim nga transmetimi analog né até digjital n¢ Republikén e

Kosovés

Kjo shkresé léshohet né bazé t& pérgjegjésive qé Zyra pér Planifikim Strategjik ka me
Rregullorén pér strukturén organizative t& Zyrés sé Kryeministrit, Udhézimin
Administrativ 02/2012 pér kriteret, metodologjiné e pérgatitjes dhe miratimit t&
dokumenteve strategjike dhe planeve pér zbatimin e tyre, si dhe Rregullorén e Punes s¢

Qeverisé.
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Hartimi dhe procedimi i draft Strategjisé &shté n& pajtim Ligjin pér KPM-né g€ pércakton
se KPM duhet t& procedoj né Qeveri pér miratim draft strategjin€ pér kalim nga
transmetimi analog né até digjital. Draft strategjia &shté proceduar gjithashtu n€ pajtim
me planin e dokumenteve strategjike p&r vitin 2013.

Megjithaté, konsiderojmé se ka njé numér t& ¢éshtjeve q&é Komisioni i Pavarur pér Media
duhet ti adresojé para procedimit te késaj draft strategjie per miratim n& Qevert:

o Draft Strategjia pér Digjitalizim megjithése né vija t& pérgjithshme pérmend
hapat qé do t&é ndérmerren gjaté zbatimit ajo nuk pérmban njé plan t€ qarté t&
zbatimit t& saj. Plani duhet t& pé&rmbaj t& gjitha aktivitete specifike, afatet,
institucionet dhe palét tjera pérgjegjése pér zbatim, koston dhe burimet
buxhetore qé jané siguruar pér zbatimin e aktiviteteve t& planifikuara. Plani
percakton té& gjithé hapat qé institucionet pérgjegjése duhet t&€ ndérmarrin pér t&
arritur qéllimet e synuara me strategji. Gjithashtu sa i perket analizés s€ situatés
disa nga aspektet e draft strategjisé bazohen né t& dhéna té cilat dalin nga raportet
e vitit 2011 apo mé t& méhershme pér subjekteve e licencuara trasnmetuese. T&
dhénat gé dalin nga kéto raporte konsiderojmé se mund t€ ken& ndryshuar dhe si
rezultat mund té€ na shpijné né ndérmarrjen e veprimeve qé mund t€ jené t&
gabuara.

e Duke ju referuar shkresés sé pérfagésuesit t€ zyrés s¢ BE-s¢ né Kosové z.
Samuel Zbogar té datés 14 janar 2013 dérguar Kryeministrit, draft Strategjia pér
digjitalizim vler&sohet s& nuk &shté né pajtim me standardet ITU-s€¢, me
dispozitat q&é pérmban Direktiva e Shérbimeve t¢ Mediave Audiovizuale
(AVMS), si dhe me instrumentet tjera ndérkombétare. Harmonizimi i
dokumenteve strategjike/politikave dhe legjislacionit me kriteret, politikat dhe
legjislacionin ¢ BE-sé &shté njé nga kriteret e integrimit evropian dhe objektivé
strategjike ¢ Qeverisé sé Kosovés e cila duhet t&€ merret parasysh nga ana e
KPM-sé.

e Secili dokument strategjik qé procedohet né Qeveri pér miratim duhet t€ ket€ njé
vlerésim té implikimeve financiare té zbatimit t& tij. Vlerésimin e implikimeve
financiare té zbatimit si rregull e bén institucioni pérgjegjés pér hartimin e
dokumentit ndérsa Ministria e Financave pas ké&saj léshon njé¢ deklaraté
financiare rreth mundésisé s& zotimit t& mjeteve buxhetore pér zbatim té
dokumentit. KPM ka pércaktuar njé kosto totale prej 20 milion euro pér zbatimin
¢ strategjisé. Por ky ésht¢ mé shumé njé vlerésim orientues sesa i bazuar né
ndonjé analizé e miréfillté. Pérve¢ pércaktimit t€ implikimeve financiare t&
zbatimit né& dokument duhet t& paraqiten informata rreth burimeve financiare pér
zbatimin e dokumentit.

e Analizimi i qéndrueshmérisé sé transmetuarve me rastin e kalimit n€ sistemin
digjital t& transmetimit dhe mundésia e gjetjes sé opsioneve mé t& pérshtatshme
pér financimin e zbatimit t& draft strategjisé kérkon njé diskutim t€ métejshém
me institucionet dhe aktorét pérkatés. Té kemi parasysh q& me draft strategji do
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té kérkohet mbéshtetje substanciale pér zbatim té¢ dokumentit né aspektin e
subvencionimit t&€ skemave sociale pér blerjen e pajisjeve g€ mundésojné gasjen
né programe ndérsa alternativat e mjaftueshme pér két€ opcion nuk duket se jané
shqyrtar mjaftueshém. Gjithashtu digjitalizimi mund té keté ndikim n& anén
tjetér né masén e buxhetit qé i ndahet Televizionit Publik pér shkak t& nevojés sé
avancimit t&€ teknologjisé.

e Konsultimi dhe koordinimi me palét e interesit dhe institucionet gé kané
pérgjegjésiné pér zbatim té obligimeve g€ dalin nga dokumentet strategjike &éshté
njé Kkriter shumé i réndésishém g€ duhet t€ merret parasysh pér secilin dokument
strategjik & miratohet ne Qeveri. Konsiderojmé qé kjo draft Strategji nuk ka
informatat ¢ mjaftueshme né lidhje me kété ¢éshtje. Megjithése, para fillimit t&
hartimit ishin krijuar njé numér i mekanizmave koordinuese, prapé se prapé nuk
Eshté e qarté sa draft strategjia &shté hartuar dhe koordinuar plotésisht pérmes
tyre. Gjithashtu nuk ka informata né& draft strategji se a &sht€ mbajtur ndonjé
konsultim i gjeré me publikun dhe palét qé preken nga zbatimi 1 draft strategjis€.

Ne jemi né dispozicion pér t€ sqaruar mé tutje vlerésimet t€ cilat jan€ dhéné né kété
shkresé dhe pér t& mbéshtetur KPM-né né finalizimin e késaj draft Strategjie.

Me respekt.
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